

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

PIJCIE ZNAKOMITE PIWA OKOCIMSKIE

Wychowanie gospodarcze społeczeństwa.

Wśród przemian jakie w okresie wojennym dokonują się w cywilizowanych społeczeństwach świata, przemiany w dziedzinie życia gospodarczego należą bezsprzecznie do najgłębszych. Dociekania przyczyn katastrofalnego kryzysu, prowadzone zarówno przez ekonomistów jak i sfery gospodarcze, jak wreszcie i przez rządy państw, doprowadziły do diagnozy, która niestety nie daje żadnych wskazówek, w jaki sposób chorobę zlikwidować a w dalszej konsekwencji zlikwidować.

Są oczywiście pewne dane, niejako poszlaki, któremi można by częściowo tłumaczyć dzisiejszy stan rzeczy. A więc zużycie społeczeństw na skutki wojny i zmniejszona stała ich siła ku pna, zamknięcie ogromnych rynków zbytu jak Rosja, Kraje Dalekiego Wschodu i t. d., emancypacja przemysłowa krajów odbiorczych dziś nastawionych na samowystarczalność gospodarstwa, t. zw. fałszywe dyspozycje przemysłów, które nie przewidując niedalekich zmian rozbudowały się na szerokie rozmiary, poczyniwszy ogromne inwestycje przy użyciu kredytów krótko i średnioterminowych, a więc niewspółmiernych z długoterminowością amortyzacji, racjonalizacja produkcji — równo znaczna z redukcją stanu zatrudnienia i t. p., i t. p. Są to materialne i optyczne stosunkowo łatwe do stwierdzenia, symptomy choroby, elementy odpowiedzi na pytanie „jak jest”, lecz nie na pytanie „dlaczego tak jest”.

Przyczyny zmian tkwią gdzieś głębiej, w jakichś złożach do tej pory mało zbadanych i mało dostępnych; co się przesunęło we wzajemnym stosunku i położeniu składników struktury tego olbrzymiego organizmu, który nazywamy życiem gospodarczym, co są przesunięcia w tektonicznym układzie skrupy ziemskiej, których efekty znamy w postaci zjawisk sejsmicznych.

Kłeska kryzysu nie ograniczyła swych spustoszeń do pewnych przedsiębiorstw, ani nawet całych gałęzi przemysłu, koni sortów, czy olbrzymich karteli światowych. Nie oszczędziła nikogo i nigdzie,

i poczynając od szczytów sięga ku dół, od światowych potentatów węglowych, naftowych, stalowych i królów zapalczanych do zapleśniałego w zapomnieniu drobnego rolnika i bezimiennego pionka roboczego.

W takich chwilach — krytycznych zarówno dla państw i ich społeczeństw jak i dla każdego szarego obywatela z osobna, akcja ratownicza organizuje się samorzutnie lecz bezładnie. Ujęcie tego masowego odruchu w ramy dyscypliny organizacyjnej oraz celowości i planowości w działaniu, przeorganizowanie bezładnej gromady na szeregi i kolumny, przekształcenie naturalnych instynktów samoobrony na świadome celu pogotowie moralne społeczeństwa — są to wszystko rzeczy, wymagające pewnych celowych zabiegów na szeroka skalę, innymi słowy dające się zrealizować drogą systematycznego wychowania społeczeństwa.

Sprawą tą zajmuje się wybitny ekonomista polski dr. Roger Battaglia w swej ostatniej pracy p. t. „Dobrobyt społeczeństwa a wychowanie”.

Autor zwraca uwagę na powszechnie



Piękno ziemi polskiej.
Na zdjęciu naszym widzimy uroczy krajobraz z okolic Jaremcza nad Prutem.

znane fakty, że społeczeństwa prowadzą systematyczną akcję społeczno-wychowawczą w różnych dziedzinach

cia, bądź w łączności z akcją dydaktyczną ogólną lub zawodową, bądź niezależnie od niej. I tak rodzina, szkoła i kościoły przeprowadzają systematyczne wychowanie etyczne młodych pokoleń, a po części także dokształcenie etyczne starszych. Są ośrodki, które działają w kierunku wychowania kulturalnego w znaczeniu ogólnym, inne starają się wychować społeczeństwo w estetyzmie. W nowszych czasach z dużym rozmachem zabrano się do wychowania fizycznego i higieny. Wreszcie hasłem dnia jest wychowanie obywatelskie i państwowe.

W ostatecznym wyniku działania tych ośrodków wychowawczych jest stworzenie pewnych typów społecznych, dla których autor użył określenia „homo politicus”, „homo ethicus”, „homo stheticus” itp.

Dlaczego nie wychowujemy „homo oeconomicus” — zapytuje autor, jeżeli homo oeconomicus tkwi już z samej natury w każdym człowieku, a żelazne prawa ekonomii są właściwie żelaznymi prawami, rządzącymi psychiką ludzką.

Jeżeli tak, jeżeli możliwości działania i myślenia kategoriami gospodarczymi tkwią a priori w naturze ludzkiej, jakkolwiek we formie surowej i prymitywnej, to rzecz systematycznego wychowania będzie — te pierwiastki rozwinąć i uporządkować, wskazać ich przeznaczenie i nauczyć niemi operować, wreszcie — by nazwać rzecz po imieniu — nałożyć tłumiki na wybujałe skłonności egoistyczne w zakresie gospodarczym, podporządkowując je względem zbiorowego dobra gospodarczego.

Równorzędny motywem potrzeby wychowania gospodarczego jest ponadto fakt, że typ nowoczesnego obywatela musi być wielostronny, ba nawet wszechstronny, gdyż z jednej strony charakter współczesnego życia coraz bardziej się komplikuje, z drugiej strony rozwój społeczeństwa w znaczeniu stopniowania kultury zarówno jednostki jak i ogółu stawia coraz wyższe wymagania socjalno-idealistyczne.

W zespole elementów, które składają się na typ nowoczesnego człowieka element gospodarczy nie może być traktowany jak kopciuszek, ponieważ gospo-

Przywróć enie dawnej monarchji Hohenzollernów?

Co się kryje w przewrocie niemieckim?

Berlin. — Wrażenie ostatnich wypadków na terenie Prus zarówno wśród ludności, jak i w kołach zagranicznych dyplomatów było niezwykle potężne.

Zewnętrzny wygląd Berlina przedstawiał wczasy obraz ruchu. Porządek nie został nigdzie zakłócony, a jedynie szybko przejeżdżające zielone samochody ciężarowe Reichswehry, wypełnione uzbrojonymi od stóp do głów żołnierzami, wskazywały na niezwykłość położenia. Poza to skonstatować można było pewną zewnętrzną obojętność publiczności, na rozgrywane się wypadki tak, że nawet nadzwyczajne wydania piśmie nie znajdowały zbyt licznych odbiorców.

Następstwa natury zewnętrzno-politycznej oceniane są rozmaicie. Rozwiązanie partji komunistycznej, aresztowa-

nie przywódców i konfiskaty zasobów i majątku partyjnego zdaje się nie ulegać prawie żadnej wątpliwości. Mówią nawet o unieważnieniu przyszłych mandatów posłów komunistycznych. Szereg funkcjonariuszy partyjnych gotuje się już do wyjazdu, o ile już nie opuścili terenu Berlina. Nieuchronną konsekwencją takiego zaostrożonego kursu będzie dalsze rozluźnienie sojuszu z Rosją Sowiecką, która nie może obojętnym okiem przypatrywać się przesładowaniu wyznawców swojej ideologii.

Równie zdecydowaną jest walka ze socjal-demokracją, która — należy to stwierdzić — przez swoją połowiczną i niezdecydowaną politykę bezpośrednio od przewrotu w roku 1918 aż do popierania rządu Brüninga i wyboru prezydenta Hindenburga sama przyczyniła się do obecnego rozwoju stanu rzeczy.

Ale i perspektywy narodowych socjalistów, pomimo szczególnego wyróżnienia ich ze strony rządu, nie są uważane za różowe. Po oczyszczeniu przedpola polityczno-administracyjnego, jak twierdzą wtajemniczeni, musi dojść do starcia między Hitlerem, a gen. Schleicherem, który nie zamysła dalej ustąpić miejsca austriackiemu przybłądźcie.

Osobistości będące obecnie u steru rządu są właśnie wykładnikiem dawnych pruskich czynników potencjalnych, a więc junkerstwa i wielkiej własności rolnej i wojska i ideałem państwowo-ustrojowym tych panów nie jest bynajmniej jakies zamglone widmo Trzeciego Reichu, lecz przywrócenie dawnej monarchji Hohenzollernów, a do urzeczywistnienia tego ideału posługują się chociażby siłą przyciągającą, jaką stwarza sylwetka malarza pokojowego z Braunau am Inn.

Według miarodajnych zapewnień ze strony rządu, wybory do parlamentu odbędą się w przewidzianym terminie. Jednak jaki walor posiadają wybory odbyte w czasie stanu wyjątkowego — wybory w cieniu bańsetów — można sobie łatwo wyobrazić.

Ogólny stan wrażeń ostatnich dni da się ująć w ten sposób, że zdobycze pseudo-rewolucyjne z dnia 9 listopada 1918 roku zostały do reszty wymazane.



Lato nad morzem.

Powyżej zamieściliśmy piękny, pełen poczciwi widok z Jaremcza w naszych Karpatach Wschodnich, tutaj zaś reproduujemy dwie uroczące kurtaczki z nad morza Adriatyckiego. Powiewne stroje pań waka zula, że upalne lato jest w pełni na włoskiem wybrzeżu, — a słońce tak silnie operuje, że tylko pod osłoną kolorowej parasolki uchronić się można od narzbyt raptownego opalenia białych lic.

W czasie upałów i w porze letniej
niema nic lepszego nad orantadę

„CATANIA”

W wtorek, dnia 26 lipca 1932 r. jako w 1-szą bolesną rocznicę śmierci

JANA MUCHY

EMERYTA P. K. P.

odprawione zostanie nabożeństwo żałobne za Jego duszę w kościele św. Jakuba o godzinie 8-ej min. 15 rano, na które zapraszają

Żona i dzieci.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią postugę drogim nam zwiłkom s. t. p.

MARYSI REDLICHÓWNY

a w szczególności Tym, którzy w chwilach tragicznych nieśli swą pomoc i okazali nam współczucie, składamy „Bóg zapłać”
Matka, siostry, szwagier i rodzina.

Program uroczystości jubileuszowych na Jasnej Górze

w dn. 13 — 16 sierpnia b. r.

J. E. Ks. Biskup Dr. T. Kubina na konferencji w dn. 16 b. m. ustalił program I serii Uroczystości Jubileuszowych, który Komitet Wykonawczy niniejszem podaje do wiadomości:

Dnia 13 sierpnia o godz. 19 m. 30 z Bazyliki wyruszy procesja „marjańska”, zakończona nabożeństwem przed Szczytem i wygłoszone zostanie kazanie.

Dnia 14 sierpnia — niedziela. Uroczystą Pontyfikálną Sumę przed Szczytem o godz. 10 m. 30 celebrować będzie J.E. Kazanie wygłosi O. Alfons, paulin.

O godz. 16 przed Szczytem niespory z kazaniem. O godz. 17.30 wprowadzenie Dostojnego Pielgrzyma Pana Prezydenta Państwa na Jasną Górę wedle specjalnego ceremoniału. Udział Pana Prezydenta w wieczorowym nabożeństwie. O godz. 19-ej rusza wielka procesja z Najśw. Sakramentem z Bazyliki przez Wały do Szczytu. Litania. Kazanie wygłosi J. Ks. Biskup Kubina. Święty Boże. Całonoćna adoracja do godziny 6 rano. Msze święte od godziny 12 w nocy.

Dnia 15 sierpnia. Po całonoćnej adoracji o godzinie 6-jej prymarja z kazaniem. O godzinie 10-jej z Kaplicy Matki Boskiej ruszy procesja z

Cudownym Obrazem, niesionym przez Ojców Paulinów i Duchowieństwo do Szczytu, gdzie będzie ustawiony w Ołtarzu do wieczora.

Suma Pontyfikalna, którą prawdopodobnie odprawi Kardynał Prymas Hlond. Kazanie wygłosi ks. Rozworowski z Krakowa. Podczas sumy śpiew wszystkich unisono. W procesji i na sumie bierze udział Pan Prezydent Państwa. Po sumie do godziny 18.30 adoracja Cudownego Obrazu.

Godzina 18.30 nabożeństwo przed Szczytem. Kazanie wygłosi ks. prowincjał Wł. Jakowski. Procesja z Cudownym Obrazem do Wielkiej Kaplicy.

W dniu 21, 26, 28 sierpnia i 8 września przewidziane są dalsze uroczystości jubileuszowe.

Miasto Częstochowa w jednym z tych dni w sposób specjalny złoży hołdy swej Pani i Królowej Jasnoćskiej. Przewidziane są pochody, akademie, przedstawienia i slubowania wierności z upoważnienia odbywającego się plebiscytu wśród mieszkańców miasta Częstochowa. **Urządza się też Powozyczna Wystawa Koscielna już od 12 sierpnia.**

Zapowiedziane są wielkie pielgrzymki ze wszystkich stron kraju.

Z konitetu Uroczystości Jubileuszowych.

Sekcja Finansowa Komitetu Wykonawczego Uroczystości Jubileuszowych 50-letniego sprawozdania Cudownego Obrazu na Jasnej Górze rozestala już Instytucjom, Firmom, Stowarzyszeniom i t. p. kwitariusze do zbiórki ofiar w sprawie uporządkowania terenów pod Jasną Górą i zwraca się za naszym pośrednictwem z gorącym apelem do wszystkich ofiarodawców, aby nie szczędzili datków na ten żoźny cel. Jednocześnie Sekcja Finansowa przypomina, że zebrane ofiary i listy z podpisaniami składają w Sekretariacie Stow. Kupców Polskich (II Alėja, 24) codziennie w godzinach od 8-ej rano do 1-jej w południe. Ze względu na bliski termin Uroczystości i potrzeby Jasnej Góry Sekcja Finansowa prosi o jaknajspieszniejsze wpłacanie zebranych pieniędzy.

— **Przeciw zniesieniu czwartej klasy na kolejach.** W ministerstwie komunikacji istnieje projekt zniesienia czwartej klasy na kolejach, istniejącej jeszcze na terenie b. zaboru pruskiego.

W obecnych warunkach gospodarczych taka zmiana byłaby raczej niepożądana. Klasa czwarta cieszy się obecnie największym powodzeniem. Drobnii kupcy, urzędnicy, rzemieślnicy, robotnicy, włościanie bardzo chętnie korzystali z czwartej klasy i pozabawienie ich taniej komunikacji nie jest wskazane ze względu choćby na konkurencję autobusową. Nie ulega bowiem wątpliwości, że większość pasażerów „z czwartej” przejdzie do komunikacji autobusowej.

— **Nowe wzory zaświadczeń dla robotników.** W Dzienniku Ustaw nr. 58 z dnia 11-go b. m. ogłoszony został, jako załącznik do rozporządzenia ministra pracy i opieki społecznej w sprawie postępowania przy przyznawaniu i wypłacaniu zasiłków dla bezrobotnych, nowy wzór, według którego pracodawca obowiązany jest wystawić robotnikowi zaświadczanie o zwolnieniu go z pracy.

Ponadto w tym samym Dzienniku Ustaw zamieszczone zostały również 2 nowe wzory, według których pracodawca obowiązany jest zawiadomić zarząd obwodowy Funduszu Bezrobocia o przyjęciu nowych robotników, oraz o zwolnieniu robotników.

— **Opeka nad zwierzętami i zmiany w przepisach ustawy.** Ustawa o ochronie zwierząt, która weszła ostatnio w życie, wprowadza szereg zmian w dotychczasowych przepisach w tym zakresie.

M. in. sądy grodzkie rozstrzygać będą tylko sprawy dotyczące szczególnego dręczenia zwierząt, jak używanie ich do doświadczeń, dokonywanie nieodpowiednich operacji, złośliwe straszenie i drażnienie, oraz zadawanie szczególnych cierpień. Wszystkie inne przekroczenia ustawy, jak bicie zwierząt, przeciąganie ładunkami, wożenie i pędzenie w sposób

niewłaściwy, używanie bolesnych uprząży, używanie do pracy zwierząt chorych, oraz utrzymywanie ich w stanie wybitnie niechlujnym — karać będą powiatowe władze administracyjne.

Stowarzyszenie hodowli i ochrony zwierząt, oraz towarzystwa łowieckie mogą być upoważnione nie tylko do współdziałania z władzami i wykrywania przestępstw, lecz również do popierania oskarżenia w sądach w charakterze oskarżycieli posiłkowych.

— **Książka zażeń w bufetach kolejowych.** Ministerstwo komunikacji wydało okólnik do wszystkich dyrekcji kolejowych, w którym poleca władzom kolejowym dopilnować, aby w każdym bufecie kolejowym znajdowała się książka zażeń. Książkę tę dzierżawca bufetu obowiązany jest przedstawiać na każde żądanie publiczności. Ponadto ministerstwo komunikacji poleciło, aby w lokalach restauracyjnych na dworcach wywieszone zostały zawiadomienia, informujące publiczność, że książka zażeń znajduje się w bufecie. Jak wiadomo, pozatem książki zażeń znajdują się na stacjach kolejowych u dyżurnych ruchu.

Zasiłki dla bezrobotnych

w myśl nowego rozp. min. pracy i opieki społecznej.

Z dniem 11 lipca r. b. weszło w życie rozporządzenie ministra pracy i opieki społecznej z dnia 2 lipca 1932 r. o postępowaniu przy przyznawaniu i wypłacaniu zasiłków dla bezrobotnych robotników, wydane na podstawie znowelizowanej ustawy zabezpieczeniowej z dnia 18 lipca 1924 r. Tereny działalności poszczególnej instytucji zastępczych, podane zostały do wiadomości zainteresowanych w drodze publicznego obwieszczenia.

Bezrobotny zatem roszczenia swe do zasiłków ustawowych z funduszu bezrobocia winien zgłaszać w jednej z instytucji, względnie podinstytucji zastępczej, na terenie której zamieszkuje przynajmniej 3 tygodnie, inaczej bowiem zgłoszenie to nie będzie ważnym i musi być dokonane ponownie we właściwej instytucji lub podinstytucji zastępczej.

Do ważniejszych zmian, wprowadzonych powyższym rozporządzeniem, należy skasowanie miesięcznego terminu zgłoszenia przez bezrobotnego prawa do zasiłków od daty zwolnienia z pracy. A zatem bezrobotni, którzy na podstawie dokumentów, t. j. zaświadczeń z pracy, mogą udowodnić, iż podlegali obowiązowi zabezpieczenia w funduszu bezrobocia co najmniej przez 26 tygodni w okresie 12-tu miesięcy przed dniem zgłoszenia się o zasiłki (za tydzień uważa się 6 dni pracy łącznie z przypadającym na dzień pracy świętem), mogą, poczynając od dnia 11 lipca r. b., zgłaszać swe roszczenia do zasiłków ustawowych we właściwych instytucjach lub podinstytucjach zastępczych, t. j. w tych, na terenie któ-

Aspirin

TABLETKI

przy objawach przebiegnię reumatycznych bólach
Do nabycia w aptekach.

rych zamieszkuja przynajmniej 3 tygodnie.

Poczynając od dnia 11-go lipca r. b., bezrobotni, zgłaszając roszczenia swe do zasiłków ustawowych, obowiązani są przedstawiać przyjmującej te zgłoszenia instytucji, względnie podinstytucji zastępczej, prócz dowodu osobistego, względnie urzędowego zaświadczenia tożsamości osoby oraz zaświadczenia o czasie zamieszkiwania w danej miejscowości i stanie rodzinnym następujące dokumenty:

1) zaświadczenie pracodawcy o zwolnieniu z ostatniej pracy oraz poprzednich prac według nowego wzoru, ustanowionego w § 7 cytowanego rozporządzenia min., w którym to zaświadczeniu podany być musi przeciętny dzienny zarobek za okres ostatnich 13-tu tygodni, podlegających zaliczeniu do zabezpieczenia. Zaświadczenie takie również powinno stwierdzać, że bezrobotny co najmniej przez 26 tygodni (156 dni) w ciągu 12-tu miesięcy przed dniem zgłoszenia do inst. (podinst. zastępczej) podlegał obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia.

2) deklarację, podpisaną własnoręcznie, że poza zarobkiem z pracy najmniej nie posiada żadnych innych źródeł utrzymania, wzgl., że przeciętny tygodniowy dochód z tych innych źródeł w okresie ostatnich 13-tu tygodni nie przekraczał 6-dniowego przeciętnego zarobku dziennego w tymże okresie.

— **Zniżka cen żarówek a nowy podatek.** Z dniem wczorajszym fabryki żarówek zniżyły ceny o 10 proc. Wobec tego, że nowe opłaty na rzecz funduszu pomocy bezrobotnym wynosić mają 20 groszy od żarówki, powstaje wątpliwość, czy ten ciężar będzie przerzucony na wytwórców. Według komunikatów oficjalnych opłaty nie mają wypłynąć na podwyższenie cen płaconych przez konsumentów. Tymczasem fabryki żarówek same obniżyły cenę.

Czy zatem komunikat urzędowy należy rozumieć w ten sposób, że nie będą podwyższone dawne ceny żarówek, czy też obecne?

— **Planowanie miast a ochrona przyrody.** Państwowa Rada Ochrony Przyrody zwróciła się ostatnio do władz rządowych z prośbą o podjęcie starań w celu przygotowania ustawy o planowaniu miast i zapewnieniu organom Rady oraz jej komitetom lokalnym głosu opiniodawczego przy zatwierdzaniu planów dla budowy większych osiedli i planów regionalnych naszych miast.

Ostatnio, jak stwierdzono, niszczenie starych ogrodów i parków, oraz wycianienie lasów podmiejskich, stało się zjawiskiem nagminnym w naszych miastach. Ustawa o planowaniu miast mogłaby uchronić tereny podmiejskie i inne (nadmorskie itp.) przed nieracjonalną zabudową i niszczeniem przyrody.

Brak tej ustawy dotychczas zastąpić może w pewnej mierze ustawa o prawie budowlanym, która pozwalała na powołanie komisji dla planów regionalnych miast. Komisje takie powołano już dla miast: Warszawy, Łodzi, Gdyni, a niebawem powstaną one w Poznaniu, Łwowie i Krakowie.

Poszukiwacze skarbów pod Wieluniem.

Ludność wsi Radoszowice, w powiecie wieluńskim opętana została jakąś manją poszukiwania skarbów. Ktoś, niewiadomo kto, rozpuścił pogłoskę, iż na terenie gminy zakopane zostały skrzynie ze złotem. Miało to być skarb wojsk polskich, ukrytych podczas powstania.

Z zapędzeniem zroku mieszkańcy z motykami i łopatami udają się w rozmaite miejsca i próbują szczęścia, kopiąc w bardziej charakterystycznych miejscach. Poszukiwania te są uciążliwe, niejednokrotnie wykopane jamy są bardzo wielkie. Pod wielką sosną na skraju lasu radoszewickiego chłopcy wykopali nocą jamę szerokości 6 metrów, jednak niczego nie znaleźli.

Wśród poszukiwaczy skarbów rozchodzą się niepokojące pogłoski, że ten, kry-

Dźwiękowe „GRAND-KINO”

Od soboty 23 lipca i dni następnych. KINO I REWIA! ... MARYNARZ SZUKA MIŁOŚCI

Wielka Rewja aktualna pod tytułem POCCZAKAJCIE, POCCZAKAJCIE! ... DZIEKÓ GRZECHU

Z Przyrowa.

(Koresp. wł. „Gońca Częst.”) W niedzielę, dn. 17 b. m., odbyło się w Przyrowie zebranie Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji.

zebrani w liczbie 300 osób mieszkający Przyrowa i okolicznych miejscowości

Poszukuję stajni

na 6 koni, wozowni i mały magazyn. Oferty składać Sklep „Gońca” ul. Panny Marji 26

szerokich warstw włościańskich robotniczych. Po uchwaleniu rezolucji zebrani na zaszczenie wzniesli potężny okrzyk na cześć Chrześcijańskiej Demokracji

Z KRAJU.

(-) Utrzymanie na letnisku od 2.50 zł. Ziemiaństwo w Poznańskim, odczuwające dotkliwie skutki obecnego kryzysu

(-) Nieustanne burze. Z Kielc donoszą: We wsi Rogów, pow. pielcowski, w czasie burzy piorun uderzył w stary drewniany kościół

W ostatnich dniach, burza jaka przeciągnęła nad pow. opatowskim, połączona z gradobiciem i piorunami wyrządziła na terenie wsi Julianów i Wesolówka znaczne szkody

W wsi Czekawice, w gminie Tarłów, wybuchł pożar w zabudowaniach jednego z mieszkańców wsi, Gawia

Świątokradztwo w kościele w Dębach Wielkich.

Niezwykłe oburzenie w Dębach Wielkich, powiatu Mińsko-Mazowieckiego, wywołała wczoraj wiadomość o okradzeniu miejscowego kościoła parafjalnego

Nad ranem kościelnicy, sprzątając kościół zauważyli kradzież. Niezwłocznie zawiadomiono miejscowy posterunek policyjny

dziejem, jednak bez rezultatu. Wczoraj rano posterunkowy z Wołomina, Dobrzyński Feliks, patrolując na dworcu Wileńskim pociągi odchodzące do Wołomina

(-) Tragedja bocianiego gniazda. Przed paru tygodniami prasa doniosła o niezwykłej tragedji, jaka wydarzyła się w rodzinie bocianiej

(-) Już i zmarli mają płacić podatki. Prasa donosi: Urząd Skarbowy w Katowicach nadesłał w tych dniach nakaz płatniczy na państwowy podatek dochodowy za rok 1931

Przeciwko sprawie podroczenia gęsiego jaja panuje wielkie wzburzenie. Ludność żyje pod strachem, że śmierć bociana jest zapowiedzią jakichś nieszczęść

Mało tego. Zmarła była sparaliżowana na obie nogi i prawą rękę i przed śmiercią przez 10 miesięcy, wogóle nie opuszczała łóżka

czyła, że zmarła 9w roku 1931 zarobiła aż 3,000 zł. Wypadek podany wskazuje dobitnie, jako to niesłychana dowolność panuje przy ustalaniu dochodu

(-) Tysiące bezrobotnych w lasach zbierają jagody i poziomki. Z Piotrkowa ciągną w okoliczne lasy codziennie tłumy bezrobotnych

Gdy gospodarz ów, Józef Adamczyk, znajdował się niedaleko wsi w polu, nagle ukryty w zbożu bandyta strzelił doń kładąc go trupem na miejscu

Okazało się, że jest nim warszawianin, Icek Warszawski, znany bandyta, który odsiadywał już karę za napady bandyckie i rozbójce

Fabryka papy dachowej M. Bema

ul. Równoległa 51 d. Piękna (Ostatni Grosz). Polca znane ze swej dobrotliwej wyroby.

Dr. M. ROZEN

Choroby skórne i weneryczne leczenie żyłkow. II Aleja Nr 41, od 8-12 i od 2-8.

Dr. Paweł Broniatowski

Choroby skórne i weneryczne od 9-12 r. i od 4-8 w. Paro od 12-1 p. p. Częstochowa. ul. N. Panny Marji 21. Tel. 894.

MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju kredensy, stoły, krzesła, szafy, biurowe, łóżka, materace, stoliki, meble kuchenne, biurowe, szkolne, wojskowe, meble dla dzieci, meble dla wędrowników, meble dla podróżników, meble dla artystów, meble dla lekarzy, meble dla inżynierów, meble dla nauczycieli, meble dla urzędników, meble dla robotników, meble dla chłopów, meble dla pań, meble dla panów, meble dla rodzin, meble dla państw, meble dla miast, meble dla wsi, meble dla miasteczek, meble dla powiatów, meble dla województw, meble dla państwa.

CZYTELNIA „Nowości” II Aleja 40. I piętro front wyposzczona bez kaucji ostatnie nowości beletrystyczne.

CEMENT, gips, smoła, papę, trzcinę, białe, biały, żółty, sprzedaje ul. Katedralna nr. 13 w podwórzu. Ceny konkurencyjne. 1088

POTRZEBNY uczeń do zakładu fryzjerskiego Wieluńska 9/11.

ZGUBIONO kartę rowerową wyd. Cezarowi Dondeli. 1756

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych na imię Stanisław Grzyb

ZNALEZIONY zegarek na ul. Waszyngtona odebrać można. Chrościńska poczta. 1754

LOKAL 6-ciu lub 5-ciu pokoi w sąrodmięciu z wygodami do wynajęcia. Wiadomość Kilińskiego nr. 32.

POKÓJ do wynajęcia. Wejście z klatki schodowej. Wiadomość u dozorcę Piłsudskiego nr. 19. 1750

DO SPRZEDANIA 2 platformy, 2 bryczki używane w dobrym stanie. Wiadomość ul. Gari baldiego 6/8 (dawniej Spadkowa) u gospodarza

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych na imię Wiktorja Górak

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z 2-godami i z kuchnią i 2 pokoje z kuchnią oraz 1 pokój z kuchnią przy ul. Kawiej Wiad. Aleja 35 m. 14.

ZA DŁUGI zaciągnięty przez Franciszka Chrzana nie odpowiadają Maria Chrzan.

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia z wygodami i balkonem. Sobieskiego nr. 74. 1766

DO SPRZEDANIA maszyna do pisania. Do wynajęcia mydlarnia kompletna. Wiadomość: ul. Wieluńska Nr. 11.

WYJEZDZAJĄC sprzedam stół rozsuwany 20 zł., kredens 5, 10 krzesel dąb. 30, łóżka 25, maszyny Singera. Rocha nr. 87 m. 2. 1752

WYNAJME 3 pokoje, kuchnia z wygodami Jasnohorska 59.

SUKA wilczyca zginęła. Odpro wadzić za nagrodą: Dr. Winiewski Aleja Wolności nr. 44. 1114

STARSZY felczer Sz. Moszkowicz Częstochowa, Senator. ską 2 róg Starogo Rynku przyjmuje chorych.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią i przedpokojem. ul. Wały Dwernickiego 81 (daw. Wally Lewej). Wiadomość od godz. 5-8 po południu. 1753

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich po porozumieniu się z Panem Naczelnikiem Urzędu Skarbowego, podaje do wiadomości zainteresowanych kupców polskich, że podpisany na podstawie orzeczenia sądu ratelnego spłacania długów i zaległych podatków - przyjmowane będą jeszcze do dnia 30-go lipca b. r. w lokalu Stow. Kupców Polskich (Aleja Nr. 24) czołowiec w godzinach od 8-iej rano do 1-iej w południe. Wszyscy kupcy we własnym interesie proszeni są o podpisywanie podań.

SPRZEDAM rower męski mocny w dobrym stanie z niemiecką ramą, Wiadomość III Aleja 52 dorozca wskazuje.

SPRZEDAM przenośną, dewocyjno-galanteryjną do sprzedania z towarem lub bez. Wiad. św. Barbary 49/50 Smolńska 1114

DOM do sprzedania I piętro w frontowy z oficyną i z placem do ul. Kilińskiego. Wiadomość u właściciela ul. Dąbrowskiego nr. 48. 1113

DOMEK do sprzedania składający się z 5-ciu ubikacji Stradom, ul. Wawóz 38.

DOMEK do sprzedania przy ul. Wieniawskiego nr. 12, Zaczucie, tamże plac przy ul. Moniuszki. 1777

ZGUBIONO dowód osobisty, książkę wojskową oraz książkę kasy chorych i legitymację fund. bez. na imię Adam Bobrzyński. 1110

STUDENT przygotowuje do egzaminów do wszystkich klas gimnazjalnych. Katedralna nr. 18 m. 18 godziny: 12-1 i 5-6.

UWAGA! W zakładzie fryzjerskim p. F. Kurek Raków ul. Okrężnej 58, ceny niższe: ondulacja 1 zł., strzyżenie i golenie 1/2. 1760

KUCHARKA do wszystkiego ze świadczeniami potrzebna od 1 sierpnia. Zgłaszać się ul. Waszyngtona nr. 22 sklep Jedności Filja 45.

SZOFRER z 4-letnią praktyką, wdający dobrze językiem francuskim i włoskim, poszukuje posady. Zgłoszenia Baryla Aleksy Michałopol, gm. Żytno-pow. Radomskiński.

SKLEP z pokojem z wygodami oraz magazyn, lokale na fabryczkę tanio do wynajęcia. Aleja Wolności nr. 43/47 (d. Kościuszki) wiadomość u gospodarza, również samochód marki „Buick” tanio do sprzedania.

POSZUKUJE mieszkania 3-ch lub 2-ch pokojowego z kuchnią i wygodami lub bez, może być na przedmieściu, podania kierować z podaniem warunków do sklepu „Gońca” pod „Urząd.” 1122

SAMOCHOBY I RADJO! Reparacje akumulatorów samochodowych i radiowych oraz elektryczności samochodowej i chłodnic przeprowadza tylko Zakład Elektrochemiczny J. Wyka, II-ga Aleja nr. 28. II podw., pod gwarancją.

Sklep „GOŃCA” II-ga ALEJA Nr 28. TEL. 50.

Wielki wybór materiałów piśmnych i rysunkowych. Wytworna galanteria papierowa dla pań. Pomocce i przybory szkolne.

Ceny niskie. Wysoki gatunek. Obsługa uprzejma.

SPRZEDAM dom nowy przy Jasnej Górze, zaraz wolne 4 ubikacje z ogrodem, ul. Paulińska nr. 78. 1775

MASZYNY do pisania - walikowa 4-tanio sprzedam. Kied-żaniska 1/5 (dorozca) wskazuje. 1123

PLAC 871 m. kw. do sprzedania na Stradomiu przy ul. Warmieczyka, Wiad. ul. I Maja 48 Chłodń.

POSZUKUJE dzierżawę kilka morgów ziemi z zabudowaniami dla ogrodnika. Oferty w „Gońcu” pod „Ogrodnik”.

